CONSTITVTIONES 1462 1 PARS PRIMA Rubrica I Caput I QVALITER
RESPONDENDVM SIT QVAERENTIBVS, QVANDO, AVT QVOMODO ORDO NOSTER
SVMPSIT EXORDIVM, ET QVARE DICIMVR FRATRES BEATAE MARIAE VIRGINIS DE MONTE
CARMELO 1. Qum quidam Fratres nostri Ordinis iuniores, quaerentibus a quo, uel
quomodo Ordo noster sumpsit exordium, uel quare dicimur Fratres Ordinis Beatissimae Dei
Genitricis, et Virginis Mariae de Monte Carmeli, nesciant satis- facere competenter, hinc est,
quod in scriptis formam talibus respondendi uolu- mus relinquere, et testimonium ueritati
perhibentes dicimus: quod a tempore Eliae, et Elisei eius discipuli, montem Carmeli, qui non
longe ab Achon distat, deuote inhabitantium, multi sancti patres, tam ueteris, quam Noui
Testamenti, solitudinis montis eiusdem, pro contemplatione caelestium, ueri amatores,

ibidem iuxta fontem Eliae, in sancta poenitentia sanctis successibus continuata, sunt procul dubio conseruati laudabiliter, ac religiose, prout testatur. (Quarti Regum historia Cap. VI). Et Iosephus Antiochenus libro de perfecta militia primitiuae Ecclesiae Cap. XII dicens: perfectorum militum Christi, apostolorum coadiutores surrexerunt strenuissimi, uiri solitarii, contemplatione dediti, sanctorum prophetarum Eliae et Elisei sequaces, qui de monte Carmeli descendentes, per Galileam, Samariam, et Iudeam, fidem Christi constantissime sparserunt, quique in Mariae Virginis honorem, in montis Carmeli decliuio fabricantes Oratorium, Saluatoris matri specialissime seruierunt. Et hac ratione ipsius titulum elegerunt, ut dicerentur Fratres Beatae Mariae Virginis de Monte Carmeli. Et ita deinceps per apostolica priuilegia sunt uocati. Quos Albertus ecclesiae Ierosolymitanae Patriarcha, et sedis Apostolicae legatus, ante Concilium Lateranense in unum collegium congregauit, scribens eis certam Regulam, approbatam per Papam Honorium Tertium, anno sui pontificatus primo s[ancto] anno Domini 1180. P. Joannis Soreth Prioris Generalis et in lucem editae, (Johannes Maria de Poluciis), Cenetis, 1499. Vel: <http://www.digitale-sammlungen.de/index.html?c=suchen&ab=Maria%20de%20Poluciis&kl=&l=de> (16-6-2015,21.30). 1217. Et per Gregorium Nonum anno sui pontificatus secundo s[ancto] anno Domini] 1227. Et per Innocentium Quartum anno 1244. Et per Alexandrum Quartum 1255 pontificatus sui anno secundo. Et per Vrbanum Quartum anno suo primo s[ancto] anno Domini] 1262. Similiter per Nicholaum Quartum, anno suo secundo, die prima Iulii, s[ancto] anno Domini 1288. Et per Bonifacium Octauum anno sui pontificatus secundo s[ancto] anno [Domini] 1294. Et multas indulgentias dicto Ordini multi Pontifices concesserunt, atque plurima priuilegia dederunt, ut patet in Mari magno. Primus quo ad indulgentias fuit Leo Papa Quartus s[ancto] anno Domini 848 et Adrianus Secundus s[ancto] anno [Domini] 873. Et Papa Stephanus Quintus s[ancto] anno [Domini] 892. Et Sergius Tertius s[ancto] anno Domini] 914. Et ex antiquitate tantorum Pontificum, priuilegiorum, et indulgentiarum, facillime excerpitur antiquitas, et approbatio Ordinis nostri, atque origo Fratrum nostrorum, et per plures alios summos Pontifices, qui ipsum ordinem, et titulum approbant, tutissime confirmauerunt. In cuius Regulae et professione

Ordinis, nos eorum sequaces usque in hodiernum diem, auxiliante Virgine benedicta, in diuersis mundi partibus Deo famulamur, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Et quia dignum et iustum est, ut Fratres praedicti Ordinis, qui sub unius Regulae professione uiuunt, uniformes in obseruantis caeremoniarum inueniantur, ne forte alicui aliquid, sua temeraria auctoritate, addere, uel minuere liceat, praedecessorum nostrorum instituta, secundum quod Regulae consonant, et uitae Fratrum conuenire uidentur, in scriptis commendare decreuimus, modo subscripto. Rubrica II Caput II DE RECEPTIONE LOCORVM

2. [1] 2 In primis statuimus quod in Ordine sint Prouinciae Vigintidue: Prima Terra Sancta, Secunda Cecilia, Tertia Anglia, Quarta Narbona, Quinta Romana, Sexta Francia, Septima Alemania Inferior, Octaua Lombardia, Nona Equitania, Decima Ispania, Vndecima Ibernia, Duodecima Prouincia Prouinciae, Decimatertia Scotia, Decimaquarta Tuscia, Decimaquinta Bononia, Decimasexta Tholosana, Decimaseptima Catalonia, Decimaoctaua Alemania Superior, Decimanona Vasconia, Vigesima Turonia, Vigesima prima Saxonia, Vigesima secunda Aragona. 3. [2] Post haec statuimus, quod nullus Frater accipiat locum nouum Fratrum aut sororum, nisi de licentia Prioris generalis, uel nisi de assensu et delibere- 2 Numerus constitutionum Joannis Soreth. ratione Capituli prouincialis, aut sanioris partis eiusdem, sub poena grauioris culpae secundum erigentiam delicti hoc facere praesumentis infligenda. Quod si mora traheret periculum in acceptione conuentus Fratrum, per Priorem prouincialem, de consensu aut assensu trium aut quatuor Priorum aut Lectorum de confinio illarum partium, idem concedimus ordinari. Et tunc tales ad haec facienda deputentur, qui opinionis bonae, et discretionis habeantur. 4. [3] Nec Frater ille, qui Fratribus missis praefuerit, Prioris, sed Procuratoris nomine censeatur, sed nec ratione officii huiusmodi sit de gremio Capituli prouincialis, nisi sint ibi Fratres uocem et locum merito habentes quaternarium numerum, eo comprehenso, excedentes. Et idem uolumus de antiquis conuentibus, a numero quaternario deficientibus, nisi hoc contigisset nouiter per pestem uel maliuolam Fratrum seductionem, aut subtractionem. Neque Prouinciales, sub poena depositionis permittant huiusmodi Priores sine subiectorum numero praedicto manentes, in suis Capitulis prouincialibus uocem habere. Et tales Priores tam antiquorum

quam Procuratores nouorum conuentuum deficientes a praedicto numero in aliquo conuentu suae Prouinciae uiciniori per Prouincialem eis assignato eligi et eligere ualeant cum ad Capitulum est eundum. 5. [4] Item omnia loca nostra, clausura honesta muniantur, antequam opus notabile inchoetur, sub poena grauioris culpae per uiginti dies infligenda transgressoribus, nisi forsan aliqua summa pecuniae, pro aliqua determinata fabrica, esset contributa. 6. [5] Item nullum opus notabile inchoetur, nisi de licentia Prioris generalis uel prouincialis, et ordinatione aliquorum Fratrum per Capitulum prouinciale ordinatorum pro sui industria ad noua loca disponenda, et antiq[ue] debite ordinanda, sine quorum consilio, nullum perpetuum aedificium inchoetur, sub poena depositionis ab officiis, et inhabilitationibus uenientium in oppositum. 7. [6] Item statuimus, quod quicumque Frater terminos alterius conuentus, aut Prouinciae intrauerit ad procurandum, uel aliqua procurauerit in praeiudicium eorum, procurata restituat, ac loco, et uoce careat eo facto. Et Prior mitens, aut scienter permittens, ab officio per Superiorem absoluatur, et poena grauioris culpae per uiginti dies puniatur. Item statuimus, quod quicumque Frater terminum alteri Fratri eiusdem conuentus assignatum contra Prioris, et conuentus ordinationem intrauerit, grauiter puniatur, ad Prioris et seniorum conuentus arbitrium secundum delicti exigentiam. 8. [7] Item prohibemus ne aliquis Prior localis, uel Procurator indebitet locum absque ineuitabili necessitate, sine Prioris generalis licentia, uel prouincialis ultra summam taxatam ab illis, nec uendat, alienet, uel commutet possessiones, aut annuos census Ordini acquisitos, sine consensu Prioris generalis, uel Capituli prouincialis, sub poena depositionis ab officio, et inhabilitationis tam Prioris quam clauariorum, si assensum ad hoc praebuerint. 9. [8] Item sub eadem, poena eisdem Prioribus, et cluariis praecipimus, ut clausulas testamentorum et instrumenta rerum donatarum perpetuo, uel ad plures annos sub publica forma redacta habeant de manibus notariorum extrahere, et in archa communi reponere. Volentes quod ea quae sunt ad perpetuum sic donata, uel ad plures annos, et etiam alia, quae debentur extra in aliquo libello de pergamento ad haec specialiter deputato scribantur, una cum missis et obitibus perpetuis. Idem fieri de compositionibus, et pactis perpetuis, et quibuscumque obligationibus ordinamus. 10. [9]

Item nullus Prior aut Frater, res notabiles communitatis, etiam consentiente conuentu, cuiquam religioso aut seculari distribuatur absque consensu Prouincialis uel Capituli prouincialis, sub poena absolutionis ab officio et grauioris culpae per XL dies. 11. [10]

Nullus Frater Ordinis cuiuscumque gradus, aut conditionis existat, clam, uel palam ad speciales usus teneat per se uel per alium, domos, hortos, agros, uineas, aut quamcumque possessionem immobilem, nec oues, boues, aut alia animalia, sub poena proprietariorum, sed communitati applicentur. Declares quod si talia bona ad aliquem Fratrem per hereditariam successionem, donationem, aut alium iustum titulum deuenisse uiderentur; huiusmodi bona de Prioris scitu uendantur, ut dictum est, uel communitati applicentur indilate, sub poena proprietariorum infligenda eo facto, tam Prioribus quam Fratribus in hoc delinquentibus. 12. [11]

Item praecipimus Prioribus localibus et clauariis, ne etiam consentiente conuentu ad uitam, uel perpetuo, aliquos redditus pecuniae portionis, aut cuiuslibet alterius rei, alicui uendant, nisi prius habito consensu prouincialis Capituli, aut solius Prouincialis, casu quo sine damno notabili non posset expectari consensus Capituli. Prohibemus non minus Prouinciali et Definitionibus Capituli prouincialis, ne consensum aut licentiam dent in praemissis, nisi pro emendo aliquo hospicio, uel spacio terrae, conuentui manifeste necessario, sub poena depositionis ab officiis eorum. 13. [12]

Item a nullo Fratre emanent census ad uitam, a quacumque communitate, uel persona religiosa, uel seculari, sub poena proprietariorum. Non prohibemus tamen si conuentus facit perpetuos redditus alicui personae extra Ordinem, quin conuentus possit redditus perpetuos redimendo procurare, uel emere tali personae redditus, aut census temporales extra Ordinem, aut eidem soluere ad uitam. Item si aliquis Frater procurauerit quocumque modo camere uel alterius hospicii constructionem, uel fuerit ei qualiter cumque a conuentu uel alias usus camere concessus Frater talis camere uel hospicii non poterit quocumque pacto uel titulo alteri Fratri usum tradere, quin post ipsius tradentis decessum, conuentus in quo est aedificata possit libere de ipsa disponere. 14. [13]

Item Prior aut conuentus non possit, quocumque pacto, alicui Fratri uel personae cameram conuentus assignare, nisi prius deputatis et ordinatis certis cameris de melioribus pro Priore prouinciali, et locali, et

lectoribus in conuentu, et hospitibus, et infirmis. 15. [14] Prioribus prouincialibus et eorum Vicariis districte praecipiendo mandamus, quod quando contigerit propter nouas domos, uel alias in suis prouinciis existentes aliquorum quaestionibus molestari, et propter paupertatem conuentuum illum de quo sit quaerela, proprio adiutorio destitui, de aliis domibus suae prouinciae exhiberi faciat³ domibus huiusmodi subsidium opportunum, quousque pacem obtineant complementum, sub poena rebellium, tam Prouincialibus negligentibus, quam aliis impediens infligenda. Inhibemus in uirtute sanctae obedientiae, ne aliquis Prior, Vicarius, aut alius Frater causam, uel questionem incipiat, sine assensu Prouincialis sui, contra principes, praelatos, aut quoscumque alios, nisi absque periculo et graui damno ulterius differri non ualeat, ut si esset appellatio facienda, uel aliud inchoandum ad causam pertinens, quod differri commode non possit ullo modo. Tunc enim de assensu conuentus agere poterit, ea quae in palaciis, uel aliis sunt agenda, ita tamen, quod statim Priori prouinciali facta denunciaret, et sic in sequentibus de eius mandato prosequantur incepta, sub poena grauioris culpae secundum quantitatem et qualitatem delicti infligenda transgressoribus. 16. [15] Declaramus quod si aliqua bona immobilia, uel census ad aliquem Fratrem fuerint deuoluta: eorum proprietates sit conuentus cuius est Frater et littere idem profecte in archa communi reponant, Fratri aut dicto cui dicta bona sunt primo concessa: concedimus usum fructuum usque ad mortem, nisi merito aliunde putes. Rubrica III Caput III DE OFFICIO DIVINO 17. [1] Statuimus quod audito primo signo pro horis quibuscumque diurnis aut nocturnis Fratres se parent, et ante terminationem finalis pulsationis, omnes ad ecclesiam celeriter conueniant, et ibi pro posse humiliter, et deuote, 3 Vel faciant. diuinum Officium compleant, secundum usum Ecclesiae Ierosolymitanae. Statuimus quod qui competenti festinatione ad Matutinas et alias Horas, etiam ad caetera quae in choro cantanda uel legenda fuerint, similiter ad refectorium, Capitulum, sermonem, uel lectionem scholasticam, seu ad alia quaecumque pulsatione uocatus non uenerit, poena leuis culpae pro primo defectu puniatur. Et si consuetudinem duxerit una die uel pluribus, poena grauioris culpae ei applicetur. Si uero in contemptum duxerit, poenae inobedientium subiiciatur. 18. [2] Item statuimus, quod Priores locales in

conuentibus suis corrigant, et corrigi faciant libros ecclesiasticos, qui correctione indigent, sub poena grauioris culpae per decem dies. 19. [3] Item Priores et Subprios, et Vicarii conuentuales sub poena depositionis ab officiis faciant celebrari tractatim et deuote diuinum Officium, et attendant quod omnes dictiones et syllabe cantando, et legendo, plenarie exprimentur, et in medio uersus Psalmi, uel Hymni, fiat pausatio certa nec alter uersus incipiat, donec expresse uersus procedens terminetur. 20. [4] Nec aliquis Fratrum chorum exire praesumat ante terminationem officii, nisi de expressa licentia praesidentis, causa quacumque rationabili perurgente. 21. [5] Item qui in officio sibi per tabulam assignato in choro, refectorio, aut alias negligens repertus fuerit, in Capitulo unam recipiat disciplinam, assuetis autem aggrauetur poena, si autem fuerit aliquis intra septa loci occupatus aliquem Fratrem, qui eius uices suppleat, humili supplicatione studeat inuenire, sub poena grauis culpae. 22. [6] Nullus Frater in choro aliud, uel aliter cantare praesumat, quam communis usus Ordinis approbat, et elegit, sed neque motetos, neque upaturam, uel aliquem cantum magis ad lasciuiam, quam ad deuotionem prouocantem aliquis decantare habeat, sub poena grauioris culpae. Et breuiter in Officio diuino obseruentur omnia quae in Ordinali ponuntur. Et in ordinali apponantur suis locis quae sunt circa diuinum Officium alias instituta in constitutionibus antiquis. 23. [7] Ostium chori exterius semper clausum teneatur, nisi pro necessitate ac uisitantium oratorium deuotione, et reuerentia, oporteat ipsum aliquando aperiri. 24. [8] Nullus Frater sine scapulari capuciato, et debito modo formato, et figurato diuina audeat celebrare, quod si quis fecerit, tamquam excommunicatus ab omnibus euitetur pro temerarie habitum conuenientem suae religioni dimisit. 25. [9] Item quicumque Frater, postquam sacros suscepit ordines diuinum Officium, seu Horas canonicas dicere neglexerit, et de hoc conuictus, aut confessus, uel uiolenter suspectus fuerit, carceri mancipetur, nec possit cum tali dispensari, nisi per Priorem generalem, uel Capitulum generale. Fratres Laici, dicant Horas sicut in Regula habetur, hoc addito, quod in Completorio dicant uicibus quindecim Pater noster, et legitimis actibus non impediti, missam omni die audiant, et festiuis diebus, nisi legitime occupati inter sint missae maiori cum omni deuotione. 26. [10] Item quotiens ex Regula pro Horis dicunt Pater noster,

dicant etiam Aue Maria, similiter et post Pater noster ante Horas, et similiter Horis dictis Aue Maria post Pater noster dicere teneantur, et non in precibus, ut dum in fine ab officiante Ordinis nostri. Et ne nos. Rubrica IV Caput IV DE IEIUNIO ET COMESTIONE FRATRVM 27. [1] Statuimus quod Fratres nostri diebus sequentibus ieiunent: scilicet in Vigiliis omnibus institutis ab Ecclesia etiam in Vigilia festi Corporis Christi. Et omni uigilia Beatae Mariae Virginis; et omnium Apostolorum propter que Ioannis Euangelistae, Philippi et Iacobi per quadragesimam totum Aduentum. Et poterunt Piores de esu lactiniorum uel abstinentia secundum uarias locorum consuetudines ordinare: ieiunent similiter in letania maiori, sine in die Sancti Marci, si non in Dominica uenerit: quia tunc nihil sit illo anno de ieiunio. Similiter tribus diebus rogationum uidelicet feria secunda, tertia et quarta; ante Assensionem Domini, nec non omnibus feriis sextis, excepta illa quae est in Ebdomada Pasce, cuius ieiunium in arbitrio Fratrum relinquimus. Illo tamen die Nona ante prandium dicat. 28. [2] Extra quadragesimam et Aduentum, nisi ieiunium aliquod impedierit, poterunt Fratres ter tamen in hebdomada comedere carnes, etiam bis in die quando Priori generali, uel eius in hac parte uices gerentibus, uidebitur expedire iuxta priuilegium concessum per dominum Pium Secundum. Extra domos uero, ne sint hospitibus honerosi, etiam poterunt diebus aliis, quibus seculares carnes comederent, pulmentum coctum cum carnibus comedere: sed neque carnes tritas, aut intestina uel sanguinem comedere licebit: nisi tribus diebus ut dictum est Piores uero prouinciales et locales in Aduentu, includendo etiam primam Dominicam, ac feriis quartis, per totum annum comestionem carniuum permittentes, teneantur absoluere ab eorum officiis, nisi euidenti necessitate, et manifesta cognouerint eos cum quibus dispensant, indigere. Ab exaltatione Sanctae Crucis usque ad Pasca: exceptis tribus diebus in septimana Fratres unica refectione in die consentientur. Si quis autem ultra formam Regulae mitigatae, et nostrarum Constitutionum, sine in conuentu, sine extra, aliter carnes comederit, absque ineuitabili necessitate uel infirmitate, aut notabili debilitate, quae euidenter appareat, pro qualibet refectione, poenam grauioris culpa per duos dies sustineat, quod firmiter uolumus obseruari. 29. [3] Item statuimus, quod Piores prouinciales, Magistri in theologia, et lectores teneantur comedere in

refectorio, ad minus cum conuentu quater in hebdomada. Priores autem locales regulariter comedant cum conuentu. Et tunc omnes praedicti non comedant, nisi de cibariis, quae per regentem conuentuum communiter ministrantur, nec quicumque alii Fratres, sub poena grauis culpae per tres dies. Prohibemus autem, ne aliqua pictantia in conuentu comedatur: nisi communis habeatur, sub poena praenotata. Item Fratres in secunda mensa comedentes, non aliis alimentis, quam in prima, uescantur, sub poena grauioris culpae, hoc permittenti, et facienti, per duos dies infligenda. 30. [4] Item statuimus, quod nullus Frater ueniat ad Fratres ultimi conuentus, uel ad alios extra refectorium comedentes, demptis seruatoribus deputatis per Praesidentem, sub poena grauis culpae per unam diem. 31. [5] Item prohibemus ne Fratres nostri in ciuitatibus et uillis, in quibus locum habemus comedant, uel bibant, nisi pro ineuitabili necessitate, praeterquam apud religiosos, praelatos, principes, patronos, et magnates, sub poena grauioris culpae per duos dies infligenda. Poterit tamen Prior localis, in casu, licentiae Fratres ad comedendum in uilla cum personis honestis, et notabilibus. Quod non faciat faciliter, et frequenter. Et discrete habeat in huiusmodi licentia concedenda, et in sociis assignandis, ne per hoc occasio scandali subsequatur. 32. [6] Item cum ex Regula in communi refectorio omnes debeant comedere, et comestio camerarum in conuentu Parisiensi nocere possit honestati, paci et utilitati Ordinis siue conuentus: hinc est quod in uirtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae ipso facto firmiter inhibemus: ne aliquis Frater cuiuscumque gradus, aut conditionis existat, in dicto conuentu Parisiensi nisi casu infirmitatis, extra refectorium, uel extra duas aulas ibidem communiter existentes, quo ad prandium et ad coenam comedere audeat uel praesumat: Magistro regente dumtaxat et biblico dum hora prandii legere habent exceptis. Inhibentes illis sub poena praedicta ut in casu quo in cameris comederint nisi unum Fratrem habeant seruitorem, et nisi aliqui Magistri uel Baccalarii extranei essent a nostris etiam graduatis uocati, ut satis consuetum ibi fieri sed in tali casu nihil capiant: neque panem, neque uinum, neque pietantiam, pro illa bona a conuentu, quam incurrat tam recipientes quam tradentes. Similiter et si alii Fratres illis honestis de Prioris licentia aliquos honorabiles uiros et magnificos haberent

praedictam poenam non incurrant, dum pro illa honora nihil a conuentu ut praemissum suscipiant. 33. [7] Mandantes in uirtute sanctae obedientiae salutaris omnibus Prioribus, et Vicariis eorum ne extra refectorium, uel infirmitorium, siue aulam communem ad hoc deputatam permittant comedere Fratres suos, Magistris et Bacchariis exceptis, nisi infirmitatis causa, uel alterius necessitatis euidentis. 34. [8] Item sub poena grauioris culpae per tres dies infligenda, nullus Frater comedat, aut bibat cum secularibus in dormitorio, aut in quibuscumque aliis cameris ubi Fratres iacent. Tempore autem, quo diuina celebrantur in ecclesia, nullus intra conuentum cum secularibus bibat aut comedat, uel eos in talibus associet; nisi essent tales personae cum quibus sine Ordinis uel conuentus dispendio notabili, aut personarum timenda indignatione graui, haec obseruari non possunt, semper tamen a Praesidente licentia obtineatur. Rubrica V Caput V DE SILENTIO ET LOCUTIONE FRATRVM 35. [1] Cum secundum Regulam, Fratres ad obseruantiam silentii post Completorium, et ante primam astringantur: statuimus ut post Completorium, facto interuallo unius nocturni, fiat pulsatio cum campanella septem, uel octo ictuum, ad quam omnes Fratres qui in Completorio conuentuali non interfuerint, ubicumque sint infra scepta loci statim dicant Completorium, quo dicto sub poena grauioris culpae et incontinenti tendant ad cellas suas; exceptis illis, quos ita tarde uenire contigerit, quod haec circa illos non possent commode obseruari, et ex tunc silenter faciant uniuersa. Mandantes Prioribus prouincialibus atque localibus, quatenus ad obseruantiam dicti silentii omnes Fratres districte, et rigide compellant: uolentes, quod quicumque post dictam pulsationem, in conuentu, sine Praesidentis licentia, contra Regulae formam silentium fregerit, ad terram panem et aquam comedat per tres dies. 36. [2] Item statuimus, quod Fratres nostri silentium teneant in choro, claustro, refectorio, dormitorio, et in cellis, praeterquam in cella Prioris, sub poena grauis culpae. Etiam Fratres extra refectorium comedentes, silentium teneant uniuersi, dato etiam, quod aliqui religiosi, aut seculares sint praesentes, excepto Praesidente. Poterit tamen Praesidens, lectione aliqua praemissa, dum sibi uidebitur expedire, et non alias cum Fratribus, qui erunt in mensa super locutione dispensare, absque clamore et tumultu. Quod si quis conuiciose et clamorose locutus fuerit, a Praesidente

continuo silentium eidem imponatur, et sub poena grauis culpae infligenda statim taceat: quod si non fecerit, et scandalum per hoc secutum fuerit, quadraginta dierum poena grauior ei assignetur. Idem uolumus obseruari de Fratribus in absentia quorumcumque extraneorum comedentibus. 37. [3] Caueant etiam Fratres a uaniloquio, praecipue prope ecclesiam, et in ea. Qui uero in hoc deprehensus fuerit, poenam mediae culpae sustineat, et si in consuetudinem duxerit, poenae grauis culpae subiaceat. Statuimus etiam quod est pudor dicere, quod quicumque Fratres iurare per sanguinem Iesu Christi, aut per Corpus Dei, uel eius uulnera, aut per aliquod eius membrum fuerint auditi, aut aliqua turpia de Christo, uel de eius Matre benedicta, aut de quibuscumque sanctis, uel rebus sacris nominare iurando, uel alio modo indecenti, seu male gratiando Domino praesumpserint; poena grauioris culpae rigide, et sine misericordia puniantur. Et si ab huiusmodi indecenti locutione assueti fuerint, et aliquotiens moniti per Superiorem, non destiterint, nec se emendauerint, loco et uoce priuentur celeriter. Item praecipimus, quod Fratres non cantent cantilenas lasciuas, nec factorum secularium, nec eas doceant, aut addiscant, nec etiam tripudiant, sub poena grauioris culpae per tres dies. 38. [4] Item praecipimus cum Apostolo, quod quilibet Frater alteri loquatur cum reuerentia et honore, si quis autem alteri conuiciose, aut irreuerenter locutus fuerit; poenae grauioris culpae ipsum uolumus subiacere. 39. [5] Item statuimus, quod Fratres cum mulieribus extra septa loci, uel ad portam seu in domibus locuturi, sic se habeant quod unde Frater ab alio uideat. Et Priores se caute habeant in assignatione sociorum. Infra septa loci nullus tempore comestionis, aut dormitionis, loquatur cum mulieribus, excepto que ianitor, uel alius a Priore ordinatus tali bona mulieribus et aliis uenientibus breuiter poterit respondere, sub poena grauis culpae tam facientibus quam permittentibus pro qualibet uice infligenda. Rubrica VI Caput VI DE DORMITIONE FRATRVM ET MANSIONE IN CELLIS 40. [1] Statuimus, quod Fratres nostri in tunica et scapulari dormiant omni tempore succincti, sub poena grauis culpae, exceptis infirmis, quorum relinquitur arbitrio, ut scapulare induant uel deponant, numquam tamen sine alba tunica debent esse Fratres autem non celebrent sine scapulari sub poena excommunicationis ipso facto. Quicumque autem nudus iacere inuentus fuerit, poena

grauioris culpae, si semel reprehensus fuerit, per unam diem ad minus puniatur. Si autem assuetus fuerit, pro qualibet uice, poena praedicta duplicetur. Et nihilominus uolumus, quod comedat panem et aquam scapulari et cappa denudatus, ut quo de nocte impudenter abiecerat, in confusionem suam de die coram omnibus careat, spoliatus. Si autem sine scapulari dormierit, suam poenitentiam faciat cum habitu pari modo cum scapulari sine cappa. 41. [2] Item usum lintheaminum in dormitorio, nisi pro euidenti necessitate, et nisi pro hospitibus penitus inhihemus. Sed utantur Fratres lodicibus laneis, seu langetis aut aliis cooperturis religiosis, sine picturis, simplicibus et honestis. 42. [3] In singulis autem cellulis communis dormitorii fiat in hostio, uel de prope patens cancellatura per quam intospicere poterunt transeuntes nec claudatur a quocumque sub poena grauioris culpae per unam diem. 43. [4] Item tempore dormitionis Fratres in cellis maneant; nec usque ad pulsationem campanae communem, nisi pro necessariis naturae exeant ab eisdem, sed neque in uerbo, uel alio modo strepitum faciant, unde dormientes possint inquietari quoquomodo; sub poena grauis culpae per tres dies. 44. [5] Item ordinamus, quod Prior localis, uel Subprior, uel Vicarius conuentus cuiuscumque, omni nocte cellas Fratrum, sub poena depositionis ab officiis habeant uisitare cum lumine, nec eis intrare liceat suos lectos, donec constet eis, quod omnes Fratres sint in cellis suis, uel intra septa loci debito modo et honesto. 45. [6] Item ordinamus, quod quicumque Frater cellam alterius, facto signo post Completorium, aut alio tempore dormitionis, sine licentia Praesidentis intrauerit; poena priuationis loci, et uocis ipso facto puniatur. 46. [7] Item statuimus et mandamus, quod quicumque Frater, pro cuius negligentia, ignis in dormitorio, uel in alio loco conuentus, appositus fuerit, uel accensus, statim carceri mancipetur, donec conuentus damnum suum recuperauerit: et multo magis puniatur, si quod absit per malitium apposuerit.

Rubrica VII Caput VII DE MINVTIONE, ET RASVRIS, ATQVE BALNEIS FRATRVM PROHIBITIS 47. [1] Minutio Fratrum seu phlebotomia generaliter quater in anno fiat: prima post Natiuitate Domini, secunda post Pascha, tertia post Festum Natiuitatis sancti Ioannis Baptiste, quarta ante festum Sanctae Crucis in Septembri. In his aut quattuor minutionibus comedant Fratres minuti extra refectarium, habeant tribus diebus

recreationem de communi. Non tamen ultra primam noctem, nisi cogente necessitate, a choro se liceat absentare. In ceteris uero minutionibus comedant Fratres in refectorio, nisi Prior uoluerit cum aliquo misericorditer dispensare. Nullus quippe Frater minutionem faciat, sine licentia sui Prioris, sub poena grauis culpae. 48. [2] Rasurae autem Fratrum fiant de quindena in quindenam per totum annum, nisi forte propter aliquam sollemnitatem imminentem modicum peruenire oporteat uel tardare. Item statuimus, quod nullus Frater uadat ad balnea, uel stufas 4 extra conuentuum, sub poena quadraginta dierum ad carcerem infligenda. Ad balnea autem naturalia poterunt Fratres ire, qui indigebunt, de superiorum suorum licentia et assensu. Rubrica VIII Caput VIII DE HOSPITIBVS ET ITINERANTIBVS 49. [1] Statuimus, quod Priores locales, aut Praesidentes in conuentibus in Priorum absentia, Fratres nostros itinerantes recipiant benigne, et deuote, et eis secundum necessitatem, et laborem in uictualibus prouideant diligenter nullam paupertatem allegantes, ut fraterna caritas foueatur, sub poena grauis culpae per quinque dies infligenda. Fratres tempore comedendi, uel hospitandi, qui uenire poterunt ad conuentum, in uilla, ubi conuentum habemus, non comedant alibi, nec hospitentur, neque maneant apud alios religiosos, uel quoscumque alios dormiant nisi conuentu antea uisitato et licentia habita a Praesidente, sub poena grauioris culpae et priuationis loci et uocis. Item si quis habita licentia eundi extra uillam, et in uilla maneat una nocte extra conuentum, uoce et loco est priuatus eo facto. Si uero per duas noctes manserit, carceri mancipetur. Si uero per tres, uel plures, secundum qualitatem et quantitatem offensae, puniatur grauius. 50. [2] Item Fratres conuentus, non ueniant ad hospites Fratres, uel ad alios extra refectorium comedentes, absque licentia Prioris, sed per Fratrem ministrantem intiment eis suum negotium, sub poena mediae culpae. Nec liceat hospitibus, nec aliis Fratribus, nisi de licentia Praesidentis in conuentu, exire septa loci, sub poena apostatarum infligenda, nec aliquid emant, aut mutuo accipiant nisi per Priorem, aut conuentus Procuratorem, uel de eorum expresso scitu, et assensu, sub eadem proprietariorum poena. Item tam Priores, quam alii Fratres ad conuentus suae, uel alienae Prouinciae uenientes, si in eis, uel in eorum terminis deliquerint, Priores locorum eos corrigendi, secundum Ordinis statuta, liberam

habeant facultatem. 51. [3] Item statuimus, quod nulla mulier hospitetur in domibus nostris, nisi nobilis domina uel matrona cui sine indignatione notabili non posset hospicium denegari, et tunc cum decenti familia de sua comitua pariter hospitetur extra 4 Vel stupa, uel stuba. tamen ianuas secundas conuentus, nec aliquis Frater ad mensas mulierum comedat septa loci, excepta conuenienti necessitate et Prioris sui licentia speciali, sub poena grauioris culpae, nec aliqua uisitet claustrum, uel officinas interiores, nisi fuerit matrona uel aliqua bonae famae cui bono modo negari non posset sine scandalo, et tunc cum honesta et competenti comitua Fratibus praemonitis, sub poena grauis culpae introducuntibus infligenda; sed nec aliquo modo ad dormitorium introducantur, nisi esset uxor Principis, uel Fundatoris; quae etiam hoc requireret et competenter associata et Fratibus praemonitis, sic quod Prior, uel Praesidens cum duobus Fratibus de senioribus tale introducant, et educant sub poena grauis culpae et priuationis loci et uocis facientibus et sustinentibus infligenda. 52. [4] Seculares non diu morentur inter Fratres, praeter seruiantes, ne aliqua leui occasione fama Ordinis atque Fratrum forsitan inde minuat, sub poena grauis culpae retinentibus infligenda, poterit Prior generalis, uel prouincialis super haec dispensare, cum eis uidebitur expedire. Item malefactoribus et sceleratis, ad domos nostras confugientibus metu poenae, habeat Prior assignare, locum totaliter separatum a Fratibus, nec aliquis Frater ad eos accedat, aut loquatur uel comedat et bibat cum eis, sub poena carceris. 53. [5] Item Fratres per obedientiam missi, habeant litteras a praelatis mittentibus testimoniales, tempus missionis, et durationis earum continentes, quas prima die sui regressus reddant, sub poena grauis culpae, et Prior impressionem sigilli statim frangat. Fratres uero inordinate, et sine testimoniali et obedientia incedentes, tamquam apostatae capiantur, et carceri mancipentur, donec Prouincialis eorum, aliter de illis ordinauerit, cui eorum captionem, Prior capiens, habeat celeriter intimare, Prior uero in captione, et detentione talium negligens, poena grauioris culpae per decem dies puniatur, ab officio deponatur, si tales recesserint a suis conuentibus, aut aliqui fuerint in crimine inuenti de hac materia quaerere in Rubrica de Apostatis,5 Fratres quem hospites in quocumque conuentu fuerint, post primam diem sequantur chorum de die, et teneantur dicere Missas,

nisi arduitas negotiorum, et labor excuset eos euidenter. 54. [6] Itinerando, Frater qui Prior est in religione, sit Prior in itinere, nisi per superiorem aliter ordinaretur, puta causa officii, scientiae, honestatis, discretionis maioris, posteriorem merito deceret esse praeponendum. Cum uero Fratres eundi alicubi licentiam habuerint, illuc tantummodo uadant, quo licentiam obtinuerunt accedendi, et tempore limitato celeriter reuertantur, sub poena grauissima. Si autem aliqui postquam per obedientiam missi fuerint, nisi per actum negotio pro quo mittebantur reuerti persumpsint, si per eorum defectum et negligentiam steterint aut si infra terminum sibi deputatum non redierint, nisi ex causa rationabili excusentur, uel si ad aliquem alium locum, quam ad illum, ad quem missi sunt, declinauerint, nisi periculum notabile, aut euidens necessitas hoc excuset, poena grauioris culpae secundum delicti exigentiam, puniantur. Item Fratres per obedientiam, aut licentiam exeuntes, socios, secundum assignationem Praesidentis habeant, nec alios accipiant, sub poena grauis culpae per tres dies. Item nullus Frater audeat ire ad faciendum querelam Priori generali, nisi propter defectum Prioris prouincialis, nec Prouinciali, nisi propter defectum Prioris localis, sub poena grauis culpae per uiginti dies. 55. [7] Item Fratres nostri equitare non praesumant, nisi ex magna necessitate, et nisi a suo Priore fuerint licentiati, sub poena grauis culpae tot diebus infligenda, quot diebus equitare praesumpserint. Item ordinamus, quod equi non nutriantur in conuentibus, nisi pro Prioribus prouincialibus, et eorum uisitoribus, aut Procuratoribus pro communi bono Ordinis, aut Prouinciae laborare habentibus, uel pro terminariis, sic tamen, quod peractis huiusmodi Ordinis negociis, uendantur statim, nisi propter equorum debilitatem essent forte diutius nutriendi, sub poena priuationis uocis, et loci, nec Priores prouinciales aut eorum socii equos ad expensas cuiuscumque conuentibus postquam uisitauerint Prouinciam, ultra octo, uel decem dies teneant, sub eadem poena. 56. [8] Item nullus solus equitare praesumat, nisi pro ineuitabili necessitate, sub poena priuationis uocis et loci. Item nullus Frater uadat, aut mittatur solus, nisi de licentia Prioris generalis, uel prouincialis, aut ex magna necessitate, hoc praecedat, sub poena grauis culpae per uiginti dies tam mittenti, quam pergenti pariter infligenda, et sub poena priuationis uocis, et loci ipsius

euntis; illis exceptis qui ad studium Parisiense habent ire, aut inde redire si aut duos Fratres alicubi missi fuerint, et unus illorum alterum sine causa reliquerit, poenam grauis culpa per quadraginta dies sustineat. Et si inde scandalum ortum fuerit, tunc secundum qualitatem, et quantitatem delicti grauius puniatur. 57. [9] Item nullus Prior localis uadat, mittat, uel licentiet Fratres ad aliter terminos Prioratus, absque licentia Prioris generalis, uel prouincialis, nisi pro negociis communibus, uel necessitate manifesta, sub poena grauioris culpa per quinque dies infligenda tam mittenti, quam eunti. 58. [10] Item ordinamus, quod pueri et iuuenes ordinati ad studium, nulatenus possint mitti ad terminos seu questas extra uillam, nec aliter occupentur frequenter, quo minus ualeant lectiones suas audire, et addiscere. 59. [11] Item statuimus, et mandamus, quod Fratres hospites teneant reuelare Priori, ad cuius conuentum ueniunt, causam, et negocia pro quibus uenerint, si fuerint per talem Priorem requisiti, nisi mittantur pro negociis aliquorum maiorum Ordinis, qui sunt superiores Prioribus, ad quos declinant. 60. [12] Item statuimus quod Fratres de licentia suorum Prouincialium ad romanam Curiam accedentes, in aliquo de nostris conuentibus citra uel extra locum romanae Curiae remaneant uel saltem in aliquo loco honesto distante ab eodem Curia per tres leucas, donec a Priore generali, uel eius Vicario, ab eodem in eadem Curia constituto et in eorum absentia a Procuratore Ordinis in illa Curia intrandi, conuentum dictae Curiae licentiam obtineant spallem. Quod si Frater cuiuscumque status aut officii aliter praedictum conuentum romanae Curiae praefate intrare praesumpserit, carceri mancipetur. 61. [13] Item per sanctam obedientiam inhihemus, ne aliquis Frater sit ambasciator principis cuiuscumque, seu potestatis, aut communitatis in causis suspectis, periculosis, siue odiosis, sub poena priuationis uocis et loci, eo facto; et sub poena carceris, secundum quantitatem delicti, uel periculi infligenda, nec etiam sit Procurator, aut Defensor causarum quorumcumque extraneorum, sine licentia Prioris generalis, uel prouincialis, sub poena praetaxata, sed neque executiones testamentorum quarumcumque personarum, sine licentia sui Superioris ualeat acceptare. Rubrica IX Caput IX DE CONFESSIONIBVS ET PRAEDICATIONIBVS 62. [1] Confessiones Nouiciorum, ante eorum receptionem audiantur, et similiter ante professionem eorundem et tam illi, quam ceteri, de modo confessionis

diligenter in omnibus instruantur. Fratres autem professi et Nouicii, suo Priori et non alteri Fratri, cum sit sibi eorum cura animarum commissa, confiteantur; uel confessori a suo Priore constituto et non alteri, nisi de sua licentia speciali, sub poena auctoritate suorum Superiorum usurpantium, tam confessori, quam confitenti similiter infligenda. Inhibemus autem districte, ne aliquis Frater alicui extraneo siue sit religiosus sacerdos, siue secularis confiteatur, si copiam sacerdotis nostri Ordinis habere potuerit, sub poena grauioris culpae per decem dies infligenda. Poterit tamen Frater quicumque qui conscientiam habuerit peccati mortalis, et necessitatem celebrandi aut communicandi, religioso extraneo uel seculari sacerdoti honesto, uel etiam Fratri nostri Ordinis uoce et loco carenti, aut similiter Nouicio sacerdoti Ordinis in praedictu casu confiteri, et tunc teneatur idem peccatum suo Priori dum de ipso copiam habuit iterum confiteri. Nouiciis etiam sacerdotibus confessiones Fratrum, uel extraneorum audire non liceat, nisi pro ineuitabili necessitate, et ut superius est expressum. 63. [2] Nulli etiam Fratrum liceat sine licentia Prioris generalis, uel Capituli prouincialis, et cum praesentatione facta dominis Diocesanis praelatis, audire confessiones extraneorum, sed neque aliquid exequi, quod pertinet ad ordinarios ecclesiarum, ut puta sacramenta eucharistiae, matrimonii, extremae unctionis ministrare, sine praelatorum, uel curatorum licentia, et tunc si talibus Fratribus licentia huiusmodi, ut dictum est, tribuatur, uideatur quod diligenter sint examinati, et quod sufficienter idonei sint inuenti. Et quia in multis casibus ignorantia est periculosa et damnabilis. Ideo praecipimus omnibus et singulis Prioribus prouincialibus, quatenus post reditum a Capitulo generali, infra annum, omnes et singulos Fratres suae prouinciae sacerdotes de tribus habeant examinare, et probare, uidelicet de missis suis dicendis, de praedicationibus faciendis, et de confessionibus audiendis. Et quos non inuenerint idoneos, priuent administratione officii, in quo minus sufficientes inuenti fuerint, non obstante quacumque licentia a praelatis suis maioribus habita et obtenta. 64. [3] Item statuimus, et mandamus, quod in quolibet conuentu nostri Ordinis, casus Episcopales, quos locorum ordinarii sibi reseruare consueuerunt, in aliquo loco communi et publico, habeantur, sic uidelicet, ut Fratres deputati ad confessiones audiendas, eorum copiam faciliter ualeant inuenire, sub poena

grauioris culpa per decem dies negligentibus infligenda, sint etiam Priores solliciti et intenti, ut sciant, et habeant Statuta sinodalia, in quibus frequenter feruntur sententiae, et ubi similiter aliqua prohibentur, quae necessarium est scire, et utile per Fratres confessiones fidelium audientes. Et caueant Fratres ne de dictis casibus de Episcoporum et praelatorum, sine eorum licentia speciali, absoluere aliquem audeant uel praesumant, sed faciant iuxta ordinationem et constitutionem Concilii Viennensi, nisi forsitan aliquis Frater super certis casibus expressam ab Episcopis licentiam haberet specialem. Sint etiam Priores prouinciales uigiles et intenti, ut in conuentibus suarum Prouinciarum habeant casus, in quibus sententia excommunicationis incurritur ipso iure, et praecipue de Sexto libro Decretalium Bonifacii Papae octauae. Et similiter de constitutionibus Concilii Viennensi, ut habeant quantum pro ipsis Fratribus et confessionibus necessarium fuerit, et salubre animabus; aliter ad huiusmodi periculosum officium nullus licentietur aliquo modo in praemissis. 65. [4]

Confessiones autem in domibus nostris in locis manifestis, et non alibi audiant. In confessionibus autem extra domos nostras Frater a Fratere utique uideatur, sub poena grauioris culpa per tres dies. Nulli autem Fratri illegitimo, uel irregulari, seu etiam uoce, et loco carenti, cura tradatur animarum; sed neque tales Fratres confessiones Fratrum, uel extraneorum audire permittantur, nisi super hoc cum eis fuerit dispensatum, et nisi aliquo casu arduo occurrente, Prior generalis, uel Capitulum prouinciale cum loco, et uoce carentibus forsitan dispensaret, sub poena grauioris culpa per quadraginta dies, ita facienti, quam permittenti pariter infligenda. Committimus tamen Prioribus prouincialibus, quod discernant in casibus, quibus carentes uoce, et loco possint audire Confessiones, et praedicare Verbum Dei. Et tunc dispenset in his casibus cum eisdem. 66. [5]

Nullus Frater habeat potestatem absoluendi aliquem Fratrem a peccato mortali sine licentia sui Superioris, cui cura committitur animarum. Si autem confessus fuerit, uel conuictus, quod Fratrem aliquem absque licentia suorum superiorum absoluerit a peccato mortali, et praecipue de casu aliquo, quem Prior generalis, uel prouincialis, seu localis specialiter sibi reseruauerit, ab actu audiendi confessiones penitus suspendatur. Et in uisitatione Superioris, loco et uoce priuetur. Et nihilominus monemus omnes, et singulos confessores nostri

Ordinis, ut caueant ne Fratres nostros ad eos causa confessionis uenientes, scienter absoluant de casu, seu casibus a Superioribus in speciali retentis, quod si fecerint, excommunicationis sententiam incurrant ipso facto, a qua non possunt absolui, nisi per Priorem generalem, uel per suum Priorem prouincialem. Item statuimus, quod Fratres uenientes ad conuentum alienum, possint confiteri Fratribus licentiatis ad audiendum confessiones in eodem, quemadmodum Fratres in eodem conuentu commorantes, de culpis commissis in utroque conuentu, uel in uia, praeterquam de casibus a suis superioribus retentis. 67. [6] Monemus etiam Fratres, ut culpas suas dictas in Capitulo communi, in priuata confessione plenius innotescant, ut in debita forma Ecclesiae absoluantur. Statuimus autem, quod quilibet Frater bis in hebdomada confiteatur ad minus sub poena grauis culpae. Celebraturus autem missam quacumque prouideat, sibi ut non confiteatur in altari, nisi forte de aliquo oblito, et tunc compendiose fiat, et succincte. Transgressores autem poenae mediae culpae, assueti uero, poenae grauioris culpae subiacebunt. 68. [7] Nullus Frater praedicare praesumat, nisi a Priore generali, uel Capitulo prouinciali, examinatus fuerit et licentiatus, sub poena carceris infligenda. Ordinamus etiam, quod Fratres in suis praedicationibus nec prophetias, nec futura praesumant determinare, nisi expressa sint in Sacra Scriptura, uel in libro aliquo authentico, nec nouas opiniones, quae non prosunt ad bonorum morum aedificationem, nec disputationem contra se inuicem, uel contra alios praedicantes faciant in suis praedicationibus, sub poena priuationis uocis et loci. Item mandamus, quod Priores prouinciales in suis uisitationibus conuentuum, Fratres, qui sciunt loqui latine, et sunt eloquentes, et iam non sunt promouendi ad studia Ordinis, secundum eorum aetatem et conditionem, constringant, ut in operibus sermonum studeant; et coram conuentu aliquos sermones faciant, ut si in hoc sufficientes, et idonei inueniantur. Si uideatur Capitulo prouinciali, licententur ad praedicandum. Item prohibemus, sub poena priuationis uocis et loci, quod Fratres praedicantes non faciant sibi barbas prolixas, aut uexilla seu aliqua alia specialia signa, et extranea secum portent, unde populus eos sequatur. 69. [8] Reuocamus omnes licentias excommunicationis latas a Capitulis praeteritis et Constitutionibus antiquis nisi prout continetur in istis in suis locis, et

in Rubrica de poena excommunicationis exprimuntur.⁶ Rubrica X Caput X DE

COMMVNIONE FRATRVM 70. [1] Communiones Fratrum duodecies fiant in anno. Primo in Dominica Aduentus, secundo in Natiuitate Domini, tertio in Purificatione Dominae Beatae Mariae, quarto in prima Dominica Quadragesimae, quinto in die Cenae, qua die uolumus omnes Fratres de manu praelati communicari, sexto in Annunciatione Beatae Mariae, septimo in Pascha, octauo in Penthecoste, nono in die Corporis Christi, decimo in Assumptione Beatae Mariae, undecimo in Natiuitate eiusdem, duodecimo in festo omnium Sanctorum. In his autem sollempnitatibus, nullus Frater audeat, se, absque licentia sui Superioris, a communione abstrahere, sub poena grauioris culpae per duos dies sustinenda. Verumtamen Fratres professi, prout eis Deus deuotionem contulerit, diebus Dominicis, et festis duplicibus, communicare poterunt, si qui uelint. Ordinantes, et uolentes, ut Fratres, tam Laici, quam clerici, temporibus statutis, in maiori missa communicaturi, et non communicaturi, Sacerdote communicato, in stallis suis humiliter genuflectendo faciant communem confessionem, dicendo, Confiteor et cetera, et responso ab omnibus, Amen! Sacerdos subiungat dicendo et signando: In nomine Patris, et cetera. Quibus absolutis, et signatis, primo communicent ministri altaris, deinde accedant bini et bini, secundum ordinem ad gradus altaris reuerenter, et reuertantur sub hac forma, uidelicet, ut dum primi communicant, eos secuturi stent ante gradum inferiorem dispositi, et parati, et hoc modo se habeant a primis usque ad nouissimos, incipiendo a senioribus post ministros, ita tamen, quod si aliquem imparem in fine uenire contigerit, socium aliquem de inferioribus accipiat, qui eum in eundo associet, et similiter redeundo. Quotiescumque autem communicant Fratres, lintheus mundissimus a duobus Fratribus teneatur, qui mentis Fratrum communicantium submittatur. Diaconus autem, uel subdiaconus paratum teneat calicem unum, uel duos, in manibus, uinum subministrando communicantibus ordinate. 71. [2] Quicumque autem Sacerdos ultra unam diem a celebratione missarum, praeter infirmos se subtraxerit, absque sui Superioris licentia speciali, poenae grauis culpae per unam diem subiacebit. Si quis autem in consuetudinem duxerit, secundum exigentiam obmissionis et delicti poena eius amplius aggrauetur. Priores uero quod in huiusmodi correctionibus

negligentes reperti fuerint, poena praetaxata rigide puniantur. 6 Caput LXV, 195-197.

Rubrica XI Caput XI DE VESTIMENTIS ET CALCEAMENTIS FRATRVM 72. [1] Vestimenta

Fratrum lanae sint, eiusdem formae, ut habeant tunicas amplas, griseas ad nigredinem tendentes, uel nigras rotundas usque ad talos descendentes. Et habeant ipsas satis latas, non nucleatas, et sine filis de serico, tam in manicis, quam in collo, et alibi. Habeant etiam scapularia breuiora tunica uno palmo, eiusdem coloris cum ea, sine filis de serico, aut alterius coloris a panno. Sint etiam accincti super tunicam, zonis satis latis de corio nigro, aut non artificiali colore coloratis, non munitis, nec ferratis osse quo- cumque, uel fulgenti metallo, praeterquam in extremitatibus, ubi poterit esse parum de osse. Nullus Frater portet uestes de alio panno, uel lana, alio quam dictum est colore tinctis, sub poena priuationis usus illius, et grauis culpae rigide infligenda. 73. [2] Item sint albae tunicae rotundae, in pectore simili scissae, et nucleatae cum apertura competenti, ut possint se apte disponere ad recipiendum disciplinas, cum oportuerit, humiliter et deuote. In manicis autem tunicarum inferiorum, poterunt, secundum quod praelatis uidebitur, unum aut duos nucleos habere, non ad lasciuiam, sed ad necessitatem. 74. [3] Quilibet autem Frater habeat cappam albam talis longitudinis, ut breuior sit superiore tunica uno palmo, quam portent in missa conuentuali, et diebus Dominicis, ac festis quae plebs colit sollempnibus, ad utrasque uesperas, et in quadragesima in Completorio et quando intrant uillam, sub poena grauis culpae. 75. [4] Mandamus omnibus Fratibus, ut semoralia linea semper portent calciata, sed camiseas de lino, sub poena priuationis uocis et loci prohibemus. Et non habentibus uocem et locum poena carceris, si lineam camiseam portauerint, infligatur. Similiter inhibemus sub carceris poena, ne quisquam ex Fratibus utant diploide aut caligis consutis. Et sint Piores prouinciales et Piores locales intenti, ut praemissa faciant inuiolabiliter obseruari. Et si quos reperierint transgressores, camiseas lineas, diploides, caligas, aut etiam tunicas coloratas similiter alter aut figuratas usu eorum priuent illos et Chrsiti pauperibus distribuant indilate, sub poena depositionis a suis officiis. 76. [5] Item liceat Fratibus habere pelliceas de ouibus, aut agniculis sub tunicis, non ad superfluitatem, sed potius ad frigus expellendum. Sed et mandamus ut nullus

cuiuscumque conditionis existat, portet chlamydem de die, in locis secularibus apertis, sed in aliis licebit de dispositione et licentia Prioris, nec liceat habere in chlamide fodraturam de pellibus quibuscumque, sed solum de panno albo, nigro, uel griseo. 77. [6] Item almutias rubeas, uirides sine albas similiter inhibemus, sed tantummodo Fratres deferant griseas, sine nigras, prohibentes ne aliquis Frater portet aliquam raubam, sine biretum sutum cum aliquo filo uiridi, croceo, aut talis coloris, qui possit euidenter distingui a colore rei sutae, nec portent cordulas, seu clauarias de serico, uel armillas seu punctas, nec alias res curiosas, uel dissolutas; sub poena grauis culpae per tres dies, et priuationis omnium praedictorum, neque habeant bursas de serico, neque zonas, sub poena praetaxata. 78. [7] Item mandamus sub eadem poena quod nullus Frater portet gladium cum manubrio de ebore, seu de argento, uel de argentato, seu de aurato, nec gladii ferrum habeant in longitudinem ultra latitudinem transuersalem unius palmae humanae. Fratres nostri utantur calciamentis nigris et ligaticiis, et non aliis, exceptis illis qui in infirmitate patienti, aliis indiguerint munimentis, sub poena grauis culpae per tres dies. 79. [8] Priori, autem Prouinciali, et eius socio, prouideatur de uestiario et de expensis necessariis singulis annis per Capitulum prouinciale rationabiliter praetaxetur. Idem etiam fiat quo ad uestimenta Magistris, Baccalariis, et Lectoribus in prouinciis in quibus sunt assignati ad legendum. Rubrica XII Caput XII DE RECEPTIONE ET PROBATIONE NOVICIORVM 80. [1] Quoniam in receptione et probatione Nouiciorum, eorum magna adhibenda est discretio. Ideo uenientes ad nos ut recipiantur, antequam admittantur, requirantur ab eis; an sint coniugati, si debitis, aut ratiociniis obligati, si legitime procreati, si alicuius Ordinis professi, si habeant aliquod membrum mutilatum, an usum alicuius membri amissum, si deformitatem in corpore, an infirmitatem celatam, si fuerint de aliqua haeresi suspecti, si a nostra religione, aut a quacumque alia latiore eiecti protestando, quod si aliquem horum defectuum patiantur, non recipientur, sed habita certa cognitione, expellentur. 81. [2] Item si quis ad Ordinem, coniungatum scienter receperit, post consummationem matrimonii, et ratiociniis obligatum, aut professum alterius strictioris religionis uel Ordinis, sine dimissioris, uel aliorum trium mendicantium, etiam sine dimissioris cum omni praelatura, et cura

animarum, ipso facto, sit priuatus, donec cum eo per Summum Pontificem dispensetur, et sic receptus ab Ordine expellatur. Et si quis corpore mutilatum, aut deformitatem notabilem habentem, aut carentem usu uel sensu membri, aut de haeresi suspectum, uel a nostro, aut aliquo alio Ordine, pro aliquo defectu, eiectum, scilicet receperit, poena depositionis ab officio recipiens puniatur, atque grauioris culpae per decem dies, tam ipse recipiens quam assensum praebentes. 82. [3] Prohibemus Prioribus prouincialibus et localibus, sub poena depositionis ab officiis eorum, ne recipiant spurium, aut Sacerdotis filium, post sacri Ordinis susceptionem procreatum, nec iam receptum ad professionem admittant, sine graui et notabili causa, quae ante professionem receptorum Priori prouinciali declaretur, et ab eo dumtaxat, pro iam recepto, licentia habeatur. Poterunt Prior generalis, et prouincialis sine consensu cuiuscumque ad nouiciatum ex seculo, uel ad professionem debitae aetatis per annum probatum recipere, quando eis uidebitur expedire. Poterunt etiam Priores locales, et alii, quibus Prior generalis uel prouincialis decreuerint concedere, sed illi habitata licentia, etiam huiusmodi non recipiant ad nouiciatum, uel professionem aliquam, nisi de consensu maioris et sanioris partis conuentus, sub poena grauis culpae per decem dies, et depositionis ab officiis. Nullus saecularis infirmus recipiatur in Fratrem nisi perseuerandi in Ordine habuerit uoluntatem. 83. [4] Item nullus in Fratrem clericum recipiatur, nisi sit idoneus inuentus ad legendum et cantandum, nec ad professionem talis admittatur, nisi in officio ecclesiastico sufficienter eruditus. Nullus etiam Laicus recipiatur, nisi a Priore generali, uel prouinciali, aut ex eorum speciali commissione, qui Laicos poterunt recipere in Fratres, uel Semifratres, prout uisum sibi fuerit expedire, nullum tamen recipiant, nisi in aliqua arte mechanicam Ordini necessaria sit instructus, nisi in inuitabilem damnum ipsos a receptione talium ualeat excusare. 84. [5] Item statuimus, quod nullus cuiuscumque conditionis sit aut existat, recipiat aliquod donum, quantumcumque modicum in dono, uel pacto, a Nouicio recipiendo, uel eius amicis, sub poena carceris et restitutionis accepti indilate faciendae, et si recipiendus aliquam eleemosynam spontaneam deuotione sua Ordini conferre uoluerit, non recipiatur a Fratribus, sed per manus ipsiusmet recipiendi creditoribus soluat, uel in altari misericorditer offeratur. Et simoniae periculo obuiare

uolentes in uirtute sanctae obedientiae inhibemus; ne aliquis Praesidens in conuentu, quocumque modo aliquem Nouicium cum pecunia recipiat, sed primo simpliciter si idoneum, et deuotum uideat, offerat ei Fratrum societatem, concedens ut post, salua conscientia, possit secum asportare necessaria, et Fratres suas indigentias ei ostendere poterunt, si conuentus sit ita pauper, quod non possit de uestimentis et lectisterniis, et aliis necessariis sufficienter prouidere. Consulimus, quod recipiendus, ante susceptionem habitus, expediat se de omnibus, quae habet in seculo, nisi ex causa rationabili per Priorem generalem uel prouincialem fuerit aliter ordinatum, ne diabolo suggerente, in temporalium adminiculo confidens, de reuersione ad seculum grauius tentaretur. Moneatur etiam recipiendus resignare omni iuri repetendi uestimenta facta ad modum Ordinis, a quocumque ea suscepit, uel etiam de sua propria pecunia emerit, eo casu quo ab Ordine resiliat. Rubrica XIII Caput XIII DE INSTRVCTIONE NOVICIORVM 85. [1] Probationis tempus nouiciorum, postquam induti fuerint, per annum integrum assignatur. Computando a Kalendis, uel Idibus, sine Nonis, et non a festis mobilibus, ita quod praelati, eos ante tempus professantes, ipso facto essent suspensi de iure ab actu alios professandi. Qui si non habita dispensatione, alium professarent, ipso facto essent sententia iuris excommunicati; et ab officiis absoluendi, quamcumque etiam aetatem haberent professandi. Nullus ante quintumdecimum annum ad professionem suscipiatur. 86. [2] Item statuimus ut Nouicii clerici, tempore nouiciatus sui, sint intenti solícite ut addiscant diuinum officium, et informentur de singulis punctis Regulae suae, de caeremoniis chori, in sedendo, stando prosternendo, inclinando, se cruce signando, quando, et qualiter talia debent fieri, secundum ordinale, et de institutis harum Constitutionum. Nec aliquo studio occupentur per quemcumque, donec fuerint in his sufficienter instructi. Et Priores et nouiciorum Magistri in hoc negligentes, per septem dies poena grauioris culpae puniantur. Item nullus Nouicius ante professionem, faciat uel se permittat ad sacros ordines promoueri, quod si fecerit, a nostro Ordine expellatur, et Prior promouens grauius puniatur. 87. [3] Item quod nulli Nouicio tradatur aliquod officium, nisi ex magna necessitate committatur, sed attendatur, quod de salute animae suae sit sollicitus, sit deuotus in ecclesia, sit

confiteatur compunctus, sit humilis, sit mansuetus, obediens, aspectu, et gestu pudicus, non dissolutus, non loquax, non rixosus, non male morigeratus. Et si inemendabilis uideatur, statim eiiciatur, ne ceteros prauis moribus inficiat. Habeant singuli Nouicii singulos Magistros deputatos, aut uni, Magistros plures submittantur, et Magistri huiusmodi frequenter eos moneant de mutatione morum, et obseruantia regulae et caeremoniarum, et corrigant eos etiam increpationibus, et disciplinis caritatiuis. Et si Magistri sint negligentes erga eos informandos, aut nimis indiscreti in corrigendo, poena grauioris culpae corrigantur, secundum exigentiam delicti, et alii eorum loco assignentur.